управление образования администрации Мо Дркадакского
муниципальЕого района Саратовской области

Приказ

от 12апреля 202З года J\b 66

О проведении Щня единых действий

В соответствии с письмом Министерства образования Саратовской области J\b01_

27lЗ318 от t2.04.2023 г. и в цеJuж сохранениrI исторической правды о

преступлениях нацистов и их пособников в отношении мирных советских
граждан в годы вов на оккупированной территории, совершенствования
патриотической работы и нравственного воспитания молоДоГО ПОКОЛеНИЯ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательныхорганизаций 19 апреля 202З года
организовать комплекс мероприятий <<Щень единых действий) в ПаМjtТь О

геноциде советского народа нацистамиитжпособниками в годы Великой
Отечественной войны (приложения М1).

2. Привлечь к организации мероприятий волонтеров, Р,Щlщ4, отряды юдп,
патриотические клубы и объединения.

3. Разместить информацию о проведенных мероприlIтиях в СМИ и
социалъных сетях пост с обязательными хештегами #безсрокадавности,
#19апреля

4. Отчет о проведениимероприятий предоставить 19.04.2023 до 15.00

согласно форме (приложение 2) по электронному адресу
zilsvetnik@yandex.ru

Начальник управления образования
администрации МО Аркадакского
муниципального района В.Г.Андрияноваиff,

Приложение 1

Рекомендации
по проведению меропрпятий, приуроченных ко .Щню едпных действий

в память о геноциде советского народа пацистами ш их пособпиками в годы Великой
отечествеrrпой войны

19 апреля - ,Щень единьш действий в пilмять о геноциде советского народа нацистtlп,{и и

их пособникzlми в годы Великой Отечественной войны. ,Щата обусловлена тем, что именно в
этот день в 1943 году бЙ

"адu"
Указ Президиума Верховного Совета СССР Jrlb 39 <О мерах

наказания дJIrI немецко-фашистских злодеев, виновных в убийствах и истязаниях советского
грtDкданского населения и пленньIх красноармейцев, дJuI шпионов, изменников родины из

числа советских гр{Dкдitн и для их пособников)). Появление этого документа бьтло первым

фактом признания целенчrправленной и масштабной политики нацистов и их пособников по

уничтожению мирного населения на оккупированной территории и наказуемости таких
преступлений.

Из 26,6 млн советских грzDкдан, погибших в годы ВОв, больше половины - l3,7 млн -
составJIяют мирные жители. Из них: 7,4 млн человек были предЕаI\{еренно уничтожены; 2,1 млн
человек погибrпr на fiринудительных работах в Германии; 4,| млн человек р{ерли от голода,

болезней и отсугствиrt медицинской помощи. ,Щанньй факт, а также многочисленные

докумецтаJьные свидетельства доказывают, что ilреступления, совершённые Ъацистаlrли и их
пособникаrчrи против советского населения, имели все признаки геноцида.

Рекомендуемые форматы мероприятий:

- проведение единого урока <<Без срока давности)). Все необходимые материалы

доступны по ссылке : http s ://disk.yandex.rrld/ZsWFiFknqYRlKw;
Для обуrающихся старших классов общеобразовательпых учреждений можно

использовать фрагменты съемки театрализованной постановки кРеконструкция эпизодов
Нюрнбергского процесса) https ://adtspb.rrr/reconstructiorV.

- мttлые посты IIЕlN{rIти. Пост паrrляти выставJIяется на весь день по rrримеру Поста J\Ъ 1.

Право стоять на посту предоставляется отличившимся предстЕtвителям детского сообщества.
Место проведения: rrамятники иlили п€lмятные места, связанные с геноцидом мирного
Еаселения или в целом с Великой Отечественной войной, на территории населенных пунктов,
городов;

- посещение ветеранов - узников нацистских концлагерей. ,Щобровольцы навестят

ветераIIов на дому, вручат им Письма Победы и подарки, зЕшишут воспоминания, а также

мероприятия проводятся совместIIо с встеранскими организациями ;

- Всероссийский урок паNIяти <<Никто не забыт, ничто не забыто>. Урок затронет
трilгические страницы истории советского народа, расскажет о концлzгерях, местах массового

убийства людей и сульбах узников нацистских концлагерей в годы ВОв;
- возложеЕие цветов к мемориЕ}лчlм, fIамятникilNI и воинским зilхоронениям;

Всероссийскiш акция <<Помним и расскi}зываем). Каждый желающий может посвятить
творческоо выступление теме сохранения правды о, сущности,нацизма и памяти о геноциде
советского народа и выложить его в социальные сети;

- акция <<.Щетство, опалённое войной>. Публикация в соцсетях до
26 алреля 2023 rода семейных плейкастов <<Письма неродившимся и погибшим дотям войны> с

хеш-тэгом #детивойны.
Информационные ресурсы:

. Безсрокадавности.рф - официа-тlьный портал проекта кБез срока давностиD.

при публикациrгх в соцсетях необходимо использовать хештеги: #безсрокад3вности,

#19апреля2023.

Приложение 2

Информация о проведенньш мероприятиях,
приуроченных ко.Щню единьж действий в память о геноциде советского наРОДа

нацистами
и их пособниками в годы Великой Отечественной войны

мБоу-сош
(наименование ОО)

Единьй урок <Без срока
д€lвIIости)
малые посты памяти

Посещение ветеранов - узников
нацистских концлагерей

Возложение цветов

ВсероссийскаJI акция <<Помним и
рассказываемD
Акция <<rЩетство, опа:rённое
войной>.

1

2.

aJ

4.

5

1

ýg

lп

6.

участники
(1казать

категорию
уrастников)

ответственные
охват
(чел.)

Всероссийский 1рок памяти
кНикто не забыт, ничто не
забьтто>>